BỘ Y TẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BYT-PB Hà Nội, ngày       tháng 5  năm 2025
V/v tổ chức chiến dịch bổ sung

vitamin A kết hợp tẩy giun

cho trẻ em đợt 1 năm 2025.

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi

kết hợp với tẩy giun cho trẻ em từ 24 tháng đến dưới 60 tháng tuổi tại những tỉnh

khó khăn và bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 36 tháng tuổi tại các

tỉnh/thành phố còn lại được tổ chức thường quy 02 đợt hằng năm. Để đảm bảo

chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp với tẩy giun cho trẻ em đợt 01 (tháng 6

năm 2025) được tổ chức an toàn, hiệu quả, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh thành

phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Thời gian tổ chức Chiến dịch

Chiến dịch bổ sung Vitamin A kết hợp với tẩy giun cho trẻ em đợt 01 năm

2025 diễn ra trong tháng 6, bắt đầu từ ngày 01/6/2025.

Đối với các địa phương nhận vitamin A trước ngày 01/6/2025 sẽ tổ chức

chiến dịch trong ngày 01-02/6/2025. Những tỉnh, thành phố còn lại sẽ triển khai

chiến dịch ngay sau khi nhận được vitamin A.

2. Nội dung triển khai trong Chiến dịch

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi

tại 31 tỉnh có tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em vẫn còn ở mức cao (Phụ lục 1).

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 36 tháng tuổi

tại 32 tỉnh/thành phố còn lại (Phụ lục 2).

- Thực hiện tẩy giun cho trẻ em từ 24 đến dưới 60 tháng tuổi tại 22 tỉnh khó

khăn (Phụ lục 3).

3. Tổ chức thực hiện Chiến dịch

- Tổ chức triển khai Chiến dịch theo đúng kế hoạch, đảm bảo đủ vitamin A

và thuốc tẩy giun, đảm bảo vệ sinh và theo đúng hướng dẫn chuyên môn.

- Tuân thủ quy tắc đảm bảo an toàn trong quá trình triển khai Chiến dịch.

- Viện Dinh dưỡng chịu trách nhiệm đảm bảo đủ số lượng vitamin A cấp

cho các tỉnh, thành phố; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chuyên môn; tổ chức

hướng dẫn cho các tỉnh, thành phố triển khai Chiến dịch uống Vitamin A theo kế

hoạch; tổng hợp kết quả và báo cáo Bộ Y tế (Cục Phòng bệnh) theo quy định.

hu
ng

p.
pb

_P
ha

m
 H

un
g_

15
/0

5/
20

25
 1

0:
03

:2
0

2

- Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương chịu trách nhiệm đảm

bảo đủ số lượng thuốc tẩy giun cấp cho các tỉnh, thành phố; xây dựng kế hoạch

hướng dẫn chuyên môn, tổ chức hướng dẫn triển khai uống thuốc tẩy giun cho trẻ

theo kế hoạch; tổng hợp kết quả và báo cáo Bộ Y tế (Cục Phòng bệnh) theo quy

định.

- Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, Viện Y tế công

cộng TP Hồ Chí Minh phối hợp với Viện Dinh dưỡng, Viện Sốt rét - Kí sinh trùng

- Côn trùng Trung ương, Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Quy Nhơn, Viện

Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng TP Hồ Chí Minh chỉ đạo chuyên môn và hỗ

trợ kỹ thuật cho các tỉnh, thành phố thuộc phạm vi quản lý.

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: chỉ đạo các đơn vị liên

quan triển khai Chiến dịch uống Vitamin A và thuốc tẩy giun năm 2025 theo

hướng dẫn chuyên môn, đảm bảo an toàn, hiệu quả; tổng hợp kết quả và báo cáo

về Viện Dinh dưỡng, Viện Sốt rét - Ký sinh trùng- Côn trùng Trung Ương để tổng

hợp báo cáo Bộ Y tế trước ngày 01/7/2025 theo quy định.

4. Truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng

Các tỉnh, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống thiếu vi chất dinh

dưỡng, lồng ghép phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền

thông giáo dục sức khỏe.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- UBND tỉnh, thành phố (để p/h chỉ đạo);

- Viện Dinh dưỡng (để t/h);

- Viện SR-KST-CT TƯ (để t/h);

- Viện Pasteur Nha Trang; Viện VSDT Tây Nguyên;

Viện YTCC Tp. HCM; Viện SR-KST-CT Quy Nhơn;

Viện SR-KST-CT TP.HCM (để p/h thực hiện);

- Trung tâm KSBT các tỉnh/TP (để t/h);

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

hu
ng

p.
pb

_P
ha

m
 H

un
g_

15
/0

5/
20

25
 1

0:
03

:2
0

Phụ lục 1. Danh sách các tỉnh bổ sung Vitamin A cho trẻ em

từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi

STT Tên tỉnh STT Tên tỉnh

1.  An Giang 2.  Hòa Bình

3.  Đắk Nông 4.  Yên Bái

5.  Thừa Thiên Huế 6.  Bắc Kạn

7.  Ninh Thuận 8.  Lào Cai

9.  Khánh Hòa 10.  Nghệ An

11.  Thanh Hóa 12.  Lạng Sơn

13.  Bình Định 14.  Điện Biên

15.  Bắc Giang 16.  Sơn La

17.  Quảng Trị 18.  Cao Bằng

19.  Gia Lai 20.  Hà Giang

21.  Tuyên Quang 22.  Bình Phước

23.  Kon Tum 24.  Bình Thuận

25.  Quảng Ngãi 26.  Hà Tĩnh

27.  Đắk Lắk 28.  Phú Yên

29.  Lai Châu 30.  Quảng Bình

31.  Quảng Nam

hu
ng

p.
pb

_P
ha

m
 H

un
g_

15
/0

5/
20

25
 1

0:
03

:2
0

4

Phụ lục 2: Danh sách các tỉnh/thành phố bổ sung Vitamin A cho trẻ em

từ 6 tháng đến dưới 36 tháng tuổi năm 2025

STT Tên tỉnh STT Tên tỉnh

1.  Bà Rịa - Vũng Tàu 2.  Phú Thọ

3.  Bạc Liêu 4.  Quảng Ninh

5.  Bắc Ninh 6.  Tây Ninh

7.  Bình Dương 8.  Thái Bình

9.  Cần Thơ 10.  Thái Nguyên

11.  Đà Nẵng 12.  Tiền Giang

13.  Đồng Nai 14.  TP Hà Nội

15.  Đồng Tháp 16.  TP Hồ Chí Minh

17.  Hà Nam 18.  Trà Vinh

19.  Hải Dương 20.  Vĩnh Long

21.  Hải Phòng 22.  Vĩnh Phúc

23.  Hậu Giang 24.  Long An

25.  Hưng Yên 26.  Bến Tre

27.  Lâm Đồng 28.  Kiên Giang

29.  Nam Định 30.  Cà Mau

31.  Ninh Bình 32.  Sóc Trăng

hu
ng

p.
pb

_P
ha

m
 H

un
g_

15
/0

5/
20

25
 1

0:
03

:2
0

5

Phụ lục 3: Danh sách các tỉnh thực hiện tẩy giun cho trẻ em

từ 24 đến dưới 60 tháng tuổi năm 2025

STT Tên tỉnh STT Tên tỉnh

1 Bắc Kạn 12 Kon Tum

2 Bắc Giang 13 Lai Châu

3 Bình Phước 14 Lào Cai

4 Bình Thuận 15 Nghệ An

5 Cao Bằng 16 Phú Yên

6 Đăk Lăk 17 Quảng Bình

7 Đăk Nông 18 Quảng Nam

8 Điện Biên 19 Quảng Trị

9 Gia Lai 20 Sơn La

10 Hà Giang 21 Thanh Hóa

11 Hà Tĩnh 22 Yên Bái

hu
ng

p.
pb

_P
ha

m
 H

un
g_

15
/0

5/
20

25
 1

0:
03

:2
0

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T11:23:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:03:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:03:42+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T17:03:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!